
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 321  DEL 12/11/2014  

 

 

REG.GEN. N. 575 DEL12/11/2014 

 

OGGETTO:Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza contributiva 

dell'esecutore del servizio ai sensi dell'articolo 4 del D.P.R. 207/2010 - Liquidazione somma  

all'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS)      

 

L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del 

Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di 

spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 16 maggio 2013 ( prot. n. 2381), con il quale, giusto quanto disposto 

dall’articolo 50 comma 10 e dell’articolo 109, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Amministrazione, con attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 , commi 2 e 3 dello stesso Decreto Legislativo n. 267/2000  

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  vigente; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto  consiliare  n. 46  in data 23 

luglio 1998; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 472 del 1° dicembre 2009 

con la quale è stata impegnata a favore della Ditta Arte Elettronica di Calledda Roberto con sede in 

Corso Umberto I°, 87 di Aritzo, la somma complessiva di € 150,00 per l’acquisto di materiale 

occorrente alla biblioteca di questo Comune,   facendo gravare la spesa sul capitolo 2000/4/1 – impegno 

finanziario n. 471/2009 ( fondi RAS per il funzionamento delle biblioteche – annualità 2008); 

 

PRESO ATTO che: 

 a fronte del suddetto intervento è stata emessa, dalla Ditta fornitrice sopra generalizzata, la 

fattura n. 1 del 4 gennaio 2010 dell’importo di € 150,00 ( allegata); 

 ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., al fine di provvedere alla liquidazione della 

fattura, è stato richiesto al competente Istituto ( solo INPS in quanto non soggetta ad 



iscrizione INAIL) in data 19 ottobre 2010 , il documento di regolarità contributiva della ditta  

Arte Elettronica di Calledda Roberto con sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo; 

 l’INPS comunicava verbalmente  l’irregolarità contributiva della ditta  nei confronti dell’Istituto 

INPS; 

 tempestivamente e’ stato rivolto l’invito alla ditta Arte Elettronica di Calledda Roberto con 

sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo, per la regolarizzazione della posizione contributiva al 

fine di consentire a questo Ente di procedere alla liquidazione della fattura n. 1 del 4 gennaio 

2010; 

 che in data 7 ottobre 2014 – prot. n. 4917 ( allegato)  è stato nuovamente richiesto il 

documento di regolarità contributiva; 

 che in data  30 ottobre 2014 (acquisito agli atti di questo Ente con prot. n. 5513 del 4 novembre 

2014 - allegato) l’I.N.P.S. comunicava la non regolarità contributiva con gli “adempimenti dei 
contributi previdenziali e assistenziali, cartelle esattoriali”; 

 

TENUTO altresì conto che la ditta ha peraltro cessato la propria attività in data 31 dicembre 2012; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.ro 207, recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.ro 163 ( codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ( D.P.R. 

207/2010) con particolare riferimento all’articolo 4 che disciplina l’intervento sostitutivo della 

Stazione appaltante in caso di inadempienza contributiva dell’esecutore del contratto ( di lavori, servizi 

o forniture), prescrivendo il pagamento diretto da parte della Stazione appaltante agli enti 

previdenziali, delle somme dovute all’esecutore del contratto; 

 

VISTA la Circolare n. 3 del 16 febbraio 2012 emanata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

con la quale vengono fornite le indicazioni circa le modalità di attivazione dell’intervento sostitutivo; 

 

VISTA altresì la Circolare n. 54 del 13 aprile 2012 dell’Istituto Nazione di Previdenza Sociale ( INPS); 

 

PRECISATO   che  i fondi , impegnati nei confronti della ditta sopra generalizzata, pari ad € 150,00 ( 

utilizzati per l’acquisto di materiale necessario per il funzionamento della biblioteca comunale) sono 

derivanti da un contributo concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato ai sensi della 

Legge Regionale  20 settembre 2006, n. 14 – articolo 21 – comma 2 – lettera d), per l’annualità 2009 ( 

importo contributo totale concesso di  € 5.901,46  comunicato  con nota  prot. n. 22571 del 9 dicembre 

2009  quale  trasferimento  di risorse ordinarie da destinare al funzionamento delle biblioteche)  per i 

quali  deve essere obbligatoriamente presentato il relativo rendiconto delle spese , pena la restituzione 

dello stesso contributo  ; 

 

RITENUTO pertanto dover provvedere al pagamento dovuto alla ditta Arte Elettronica di Calledda 

Roberto con sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo, attraverso l’applicazione dell’intervento 

sostitutivo; 

 

QUANTIFICATA in € 150,00 la somma da versare a favore dell’INPS di Nuoro; 

 

VISTA la comunicazione preventiva per l’attuazione dell’intervento sostitutivo di cui all’articolo 4, 

comma 2, del D.P.R. 207/2010 inviata dal Responsabile del Servizio Amministrativo tramite mail 

certificata all’INPS di Nuoro nonché  al Signor Roberto Calledda quale   titolare della  ex ditta  Arte 

Elettronica di Calledda Roberto con sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo ( residente ad Aritzo in Via 

Guglielmo Marconi,  46); 

 



PRESO ATTO che con nota  pervenuta a questi uffici con prot. n.  5651 dell’11 novembre 2014 ( 

allegata) , l’INPS ha confermato in € 150,00 l’importo oggetto di intervento sostitutivo da parte del 

Comune di Aritzo ed ha fornito i riferimenti e le modalità di versamento della somma; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere al versamento, così come indicato dall’INPS nella sopra citata 

nota, della somma complessiva di € 150,00 dovuta alla ditta     Arte Elettronica di Calledda Roberto con 

sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, 

 

 

DETERMINA 

 

DI ATTIVARE l’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante, previsto dall’articolo 4 – comma 2 – 

del D.P.R. 207/2010 stante l’inadempienza contributiva della ditta Arte Elettronica di Calledda Roberto 

con sede in Corso Umberto I°, 87 di Aritzo; come risultante dal DURC protocollo 5300 30/10/2014 

0097667 del 30 ottobre 2014 ( acquisito agli atti di questo Ente al prot. n. 5513 del 4 novembre 2014) 

emesso dall’INPS, provvedendo al pagamento dell’importo di € 150,00 dovuto dall’appaltatore, 

direttamente all’INPS di Nuoro; 

 

DI LIQUIDARE pertanto a favore dell’INPS di Nuoro  la somma di € 150,00, a mezzo di bonifico 

bancario, sul seguente codice IBAN : IT 15 B 01015 172 00000000045081 ( Banco di Sardegna SPA – 

Sede di Sassari indicando nello stesso bonifico la seguente causale: “ CODICE FISCALE CLL RRT 

76L25 A407C – CARTELLA N. 074 – 2010 – 00108044 – 49) 

 

DI FAR GRAVARE la spesa di € 150,00 sul capitolo 2000/4/1 – impegno finanziario n. 471/2009; 

 

DI MODIFICARE  l'impegno di spesa assunto con la determinazione n. 472/2009 – impegno finanziario 

n. 47/2009,   significando che, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto,  la 

somma verrà liquidata all’INPS di Nuoro, quale creditore della somma oggetto del presente intervento 

sostitutivo; 

 

DI DARE ATTO che ai fini dell’osservanza della legge 136 del 13 agosto 2010, non è necessario 

richiedere al terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato e il 

codice CIG, prima della liquidazione della spesa; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo  di pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza corredata della documentazione richiamata come allegati; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                       ( dottor Stefano Schirmenti) 

 

 

 

 

  



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Rosanna LAI 

 

 

 


